
1 

 
 

 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 225/2024 de 27.08.2024. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do exercício de 2024 

– segunda chamada. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Extraordinária no dia 27/08/2024 no 

DAEE em Birigui, 
Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 264 de 08/04/2024 no valor de R$ 1.599.660,59 que aprovou a Distribuição 

de Recursos de Investimentos do CFURH para o CBH-BT; 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 222/2024 de 26/04/2024 que aprovou os Recursos de Investimentos relativo à 

cobrança para o CBH-BT no valor de R$ 13.896.518,83. 

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas reunidas, que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem 
como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO e as sobras de recursos financeiros referente à 

primeira chamada que consta da DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 223/2024. 

 

DELIBERA:  

 Art. 1 - Fica aprovada a aplicação de parte dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício 

de 2024 no valor de R$ 2.688.979,36, conforme tabela abaixo. 

 

 
PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

Tomador Título do Empreendimento 

Valor Indicado Contrapartida Valor Total SUB 

PDC R$ % R$ % R$ 

P. M. DE BIRIGUI 

Duplicação do Interceptor 

Parpinelli, entre a Avenida 

Professora Geracina de 
Menezes Sanches e a Linha 

Férrea. 

1.245.255,70 95 65.539,79 5 1.310.795,49 3.1 

 SUBTOTAL 
 

1.245.255,70  65.539,79  1.310.795,49  

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

P. M. DE 

MACAUBAL 

Galeria de Águas Pluviais no 

Prolongamento da Avenida 

Nazira Husni Chamas e Rua 

São João. 

500.000,00 88.4 65.431,15 11.6 565.431,15 4.1 

P. M. DE 

PEREIRA 

BARRETO 

Implantação de Galerias de 

Águas Pluviais e Dissipador 

da Rua Pará. 

361.247,66 98 7.372,40 2 368.620,06 4.1 

 SUBTOTAL 
 

861.247,66  72.803,55  934.051,21  

PDC 8 Capacitação e Comunicação Social 

ASSENAP - 

ASSOC. DOS 
ENG. E ARQ. DE 

PROMISSÃO 

Núcleo de Planejamento e 

Comunicação Integrada do 
Baixo Tietê - N.P.C.I. - 3ª. 

Etapa. 

582.476,00 100 0,00 0 582.476,00 8.3 

 SUBTOTAL TOTAL 582.476,00      582.476,00   

TOTAL 
 

2.688.979,36   138.343,34   2.824.322,70   

 
 

 

 

 
 

 

 



2 

 
 

Art. 2 - Fica aprovado o empreendimento indicado no Orçamento de 2024 da Cobrança, que constava da 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 223/2024, no valor de R$ 1.438.689,80, cancelado pelo Tomador e reapresentado nesta 

Assembleia, conforme tabela abaixo:  

 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% Contrapartida % Valor Total 

Sub-
PDC 

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

P. M. DE ITAPURA 

Implantação de 
Galerias de Águas 

Pluviais, na Rua 

Marechal Deodoro 

1.438.689,80  44.495,54  1.483.185,34 4.1  

TOTAL DE INVESTIMENTOS 1.438.689,80  44.495,54  1.483.185,34  

 
 

Art.3 - Haverá terceira chamada para apresentação de solicitações de investimentos, a  ser convocada, para 

os recursos totais do CFURH de R$ 1.599,660,58 e restante da Cobrança no valor de R$ 1.793.414,57, totalizando, 

para terceira  chamada, o valor de R$ 3.393.075,15. 

Art. 4º - Esta deliberação estará disponível no site www.sigrh.sp.gov.br, na aba “Deliberações” do CBH-BT e será 

publicado no D.O.E. 

 

Birigui, 27 de agosto de 2024 

 
 

 

Rodrigo Primo Antunes     Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

